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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 17. april 2007 

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 1 ad  

L 146. 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 1: 

 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 13. april 2007 fra DSI, jf.  

L 146 - bilag 1.” 

 

 

Svar: 

 

DSI skriver bl.a., at det længe har været et ønske, at unge allerede fra 12 års 

alderen kan få adgang til ledsagelse. Generelt undrer de sig i øvrigt over, at 

ledsageordningen til unge ikke anvendes i særligt stort omfang. 

 

Som jeg gav udtryk for i mit indlæg i forbindelse med drøftelsen af L 146 

den 24. april 2007, skal børn og unge med handicap kunne leve et så selv-

stændigt liv som muligt. De skal kunne deltage i sociale sammenhænge 

uden, at deres forældre nødvendigvis er involveret. 

 

Imidlertid viste evalueringen af ledsageordningen, at der var meget få unge 

mellem 16 og 17 år, der havde fået bevilget en ledsageordning. I følge Dan-

marks Statistik drejede det sig i 2006 om 28 unge.  

 

Som forklaring på det lille antal var, at en stor del af kommunerne endnu 

ikke havde haft unge i målgruppen. Ofte havde de unge i forvejen hjælpere 

som aflastning for forældrene. Desuden er der en del forældre, der fravælger 

ledsageordningen på deres børns vegne. Herudover er det ikke alle kommu-

ner, der gør en indsats for at orientere potentielle brugere om ledsageordnin-

gen. 
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Jeg er umiddelbart af den opfattelse, at det kan være hensigtsmæssigt at ud-

vide ledsageordningen til også at gælde de 12 til 15 årige. Men jeg mener, at 

det forinden bør afklares, hvorfor ledsageordningen for de 16 til 17 årige 

anvendes af så få unge.  

 

Jeg vil derfor se nærmere på de forklaringer, der ligger bag evalueringsresul-

taterne – om der er nogle konkrete forhold i forbindelse med ledsageordnin-

gen, der begrænser anvendelsen, om de andre hjælpemuligheder for ledsa-

gelse i sig selv dækker behovet mm. 

  

 

 

Eva Kjer Hansen 

 

/ Karin Munk Petersen  


